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MINISTRSTVO ZA FINANCE

KABINET MINISTRAREPUBLIKA SLOVENIJA

Številka 007-343/2010/3
Ljubljana, dne 4. 6. 2010

EVA 2010-1611- 0089

GENERALNI SEKRETARIAT 
VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o trošarinah (EVA 2010-1611-
0089) –NUJNI POSTOPEK - predlog za obravnavo po nujnem postopku

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – 
uradno prečiščeno besedilo, in 109/08) je Vlada Republike Slovenije na seji dne … pod točko … izdala 
naslednji:

S K L E P

1. Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o trošarinah (EVA 2010-1611- 0089) ter ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije 
po nujnem postopku.

2. Vlada Republike Slovenije predlaga, da Državni zbor Republike Slovenije potrdi  prečiščeno 
besedilo Zakona o trošarinah.

                                                                                                    Mag. Helena KAMNAR
                                                            GENERALNA SEKRETARKA
Sklep prejmejo:
- Državni zbor RS
- ministrstva
- vladne službe

2.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Alenka Kovač Arh, generalna direktorica

2.b Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora:

- dr. Franc Križanič, minister za finance
- Mateja Vraničar, državna sekretarka
- Alenka Kovač Arh, generalna direktorica
- Jožica Kastelic, sekretarka, vodja sektorja 
- Tatjana Mlekuž, sekretarka, vodja oddelka
 - Evelina Smrekar, podsekretarka
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3. Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA

4.a Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem oziroma skrajšanem postopku v Državnem 
zboru RS z obrazložitvijo razlogov:

V skladu s 143. členom Poslovnika Državnega zbora RS Vlada RS predlaga, da se 
Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o trošarinah obravnava in sprejme 
po nujnem postopku zato, da se preprečijo težko popravljive posledice za delovanje dr
žave. S predlaganim ukrepom želi predlagatelj zagotoviti dodatne proračunske prihodke 
za omejitev negativnih posledic finančne in gospodarske krize. Predlog zakona je 
povezan z Rebalansom proračuna in mora biti obravnavan skupaj z njim.

4.b Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazložitvijo razlogov:
/

5. Kratek povzetek gradiva
S predlaganim zakonom se v letih 2010 in 2011 zagotavljajo dodatni proračunski 
prihodki iz naslova trošarin za električno energijo, zemeljski plin in tobačne izdelke. 
Hkrati se v zakon prenaša Direktiva Sveta o spremembah direktiv 92/79/EG, 92/80/EGS 
in 95/59/ES glede sestave in stopnje trošarine, ki velja za predelani tobak.

6. Presoja posledic

a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 EUR v 
tekočem in naslednjih treh letih

DA

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

DA

c) administrativne posledice NE
č) na gospodarstvo, posebej na mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene vidike NE
e) na socialno področje NE
f) na  dokumenta razvojnega načrtovanja:

na nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja,-
na razvojne politike na ravni programov po -
strukturi razvojne klasifikacije programskega prora
čuna
na razvojne dokumente Evropske unije in -
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR   

I. Ocena finančnih posledic
Tekoče leto (t) t+1 t+2 t+3

Predvideno povečanje (+) ali zmanj
šanje (-) prihodkov državnega prora
čuna 

39,3 mio. € 157,6 mio. €.

Predvideno povečanje (+) ali zmanj
šanje (-) prihodkov občinskih prora
čunov 
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Predvideno povečanje (+) ali zmanj
šanje (-) odhodkov državnega prora
čuna 
Predvideno povečanje (+) ali zmanj
šanje (-) odhodkov občinskih prora
čunov
Predvideno povečanje (+) ali zmanj
šanje (-) obveznosti za druga javna 
finančna sredstva

II. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene po naslednjih proračunskih 
postavkah (PP) s predvidenimi zneski:

Šifra PP Ime proračunske 
postavke

Ime proračunskega 
uporabnika

Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1

SKUPAJ:

Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz naslednjih PP:
Šifra PP Ime proračunske 

postavke
Ime proračunskega 

uporabnika
Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1 

SKUPAJ:

Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:
Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1

SKUPAJ:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic, nižjih od 40 000 EUR     

Kratka obrazložitev:   /

8. Predstavitev sodelovanja javnosti
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA
/Če NE, navesti razlog za ne objavo:/
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/Če DA:
Datum objave: 2. 6. 2010
V razpravo so bili vključeni: 

nevladne organizacije, -
predstavniki zainteresirane javnosti,-
predstavniki strokovne javnosti, -
občine in  združenja občin oziroma navedba, da jih gradivo ne zadeva.-

Mnenja, predloge, pripombe so podali:
zavezanci (Philip Morris, Tobačna Ljubljana)-

-
-

Upoštevani so bili:
v celoti-
v pretežni meri-
delno-
niso bili upoštevani, poročilo je bilo dano……………..-

Bistvena odprta vprašanja:
-

__________________________________________________________________________

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o……., kar je razvidno v predlogu 
predpisa.

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja
Gradivo je bilo poslano v medresorsko usklajevanje:

CURS – Generalni carinski urad-
SVZ-

Datum pošiljanja: 2. in 3. 6. 2010
Gradivo je usklajeno: v celoti 

Bistvena odprta vprašanja:   /

10. Gradivo je lektorirano                DA

11. Zahteva predlagatelja za 
a) obravnavo neusklajenega gradiva NE
b) za nujnost obravnave DA
c) obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti NE

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti         DA 

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade        NE

14. Gradivo je pripravljeno na podlagi sklepa vlade št. … z dne …

                                                                                                                               Mateja Vraničar

                                                             DRŽAVNA SEKRETARKA
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PRILOGA:

- jedro gradiva
- izjava o skladnosti in 
- korelacijska tabela
- osnutek uredbe za cigarete
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VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE
    PREDLOG 

                                           4. junij 2010      
EVA 2010-1611-0089

ZAKON 
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O TROŠARINAH- nujni postopek

I. UVOD

Ocena stanja in razlogi za sprejetje zakona1.

Sistem obdavčevanja trošarinskih izdelkov s trošarinami v Sloveniji je opredeljen z 
Zakonom o trošarinah (Uradni list RS, št. 35/10 – uradno prečiščeno besedilo), (v 
nadaljnjem besedilu: zakon), ki je usklajen z evropskim pravnim redom.

Z Direktivo Sveta 2003/96/ES, z dne 27. oktobra 2003 o prestrukturiranju okvira Skupnosti 
za obdavčevanje energentov in električne energije, zadnjič spremenjene z Direktivo Sveta 
2004/75/ES z dne 29. aprila 2004 o spremembi Direktive Sveta 2003/96/ES glede možnosti 
Cipra za uporabo začasnih izjem ali znižanih stopenj obdavčitve energentov in električne 
energije, (v nadaljnjem besedilu: Energetska direktiva) je opredeljeno ravnanje s to 
kategorijo trošarinskih izdelkov in določeni minimalni zneski trošarine, ki jih posamezne dr
žave članice morajo doseči.

Glede obdavčitve tobačnih izdelkov Direktiva Sveta 2010/12/EU z dne 16. februarja 2010 o 
spremembi direktiv 92/79/EGS, 92/80/EGS in 95/59/ES glede strukture in stopnje trošarin, 
ki velja za predelani tobak, ter Direktive 2008/118/ES (v nadaljnjem besedilu: Tobačna 
direktiva) prinaša spremembe pri izračunu obdavčitve tobačnih izdelkov, pa tudi zvišanje
minimalnih stopenj obdavčitve. Navedeno zvišanje naj bi zmanjšalo razlike v obdavčitvi 
med državami članicami, ki lahko motijo delovanje notranjega trga, večja skladnost davčnih 
stopenj med državami članicami pa naj bi pripomogla tudi k zmanjševanju goljufij in 
tihotapljenja v Uniji. Večja skladnost davčne stopnje bo prispevala tudi k zagotavljanju višje 
ravni varovanja človekovega zdravja. Stopnja obdavčenja je vsekakor glavni dejavnik v ceni 
tobačnih izdelkov, ki posledično vpliva na kadilske navade potrošnikov.

Glede cigaret se s Tobačno direktivo ureditev poenostavlja tako, da se koncept najbolje 
prodajane cenovne kategorije nadomešča s konceptom tehtane povprečne drobnoprodajne 
cene. Ta se uporablja tudi kot osnova za določanje specifične trošarine znotraj celotne dav
čne obremenitve. Direktiva določa, da morajo države članice EU s 1. januarjem 2011 dose
či trošarino za cigarete najmanj v višini 57% tehtane povprečne drobnoprodajne cene
oziroma najmanj 64 evrov za tisoč kosov cigaret, do leta 2014 pa se ta znesek dvigne na 
60% oziroma 90 evrov.

Namen spremembe obdavčitve drobno rezanega tobaka za zvijanje cigaret je, da bi se
izenačila ali vsaj približala obdavčitvi cigaret. Tako je z direktivo določena minimalna tro
šarina od 1. januarja 2011 v višini 40 evrov za kilogram, od 1. januarja 2013 v višini 47 
evrov za kilogram, od 1. januarja 2015 v višini 54 evrov za kilogram in od 1. januarja 2018 v 
višini 60 evrov za kilogram drobno rezanega tobaka. Če pa se država članica odloči za 
obdavčitev, ki bo vezana na ceno, je treba za izhodišče vzeti tehtano povprečno 
drobnoprodajno ceno, in obdavčitev mora korakoma naraščati od 40 % leta 2011 do 50 %
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tehtane povprečne drobnoprodajne cene leta 2020.

Zaradi enotnega in pravičnega obdavčenja se z direktivo dopolnjuje opredelitev cigaret, 
cigar in cigarilosov ter drugega tobaka za kajenje tako, da se zvitki tobaka, ki se lahko 
glede na svojo dolžino štejejo kot dve cigareti ali več cigaret, za trošarinske namene 
obravnavajo kot dve cigareti ali več cigaret; da se vrsta cigare, ki je podobna cigareti, za tro
šarinske namene obravnava kot cigareta; da se tobak za kajenje, ki je podoben drobno 
rezanemu tobaku za zvijanje cigaret, za trošarinske namene obravnava kot drobno rezani 
tobak; in da so "tobačni odpadki" jasno opredeljeni.

Da bi se izognili izkrivljanju konkurence, nesprejemljivemu preusmerjanju v trgovini in s tem 
izgubi prihodka za tiste države članice, v katerih visoke trošarine predstavljajo pomemben 
vir prihodkov in so hkrati v rabi iz zdravstvenih razlogov, tem državam Tobačna direktiva 
dopušča, da uporabijo količinske omejitve za cigarete, ki se lahko vnesejo na njihovo 
ozemlje brez dodatnega plačila trošarin iz držav članic, ki koristijo prehodna obdobja.

Razlog za spremembo zakona je uskladitev z evropsko zakonodajo in zagotavljanje 
dodatnih proračunskih prihodkov.

Cilji, načela in poglavitne rešitve zakona2.

2.1. Cilj zakona je:
– v celoti uskladiti nacionalno zakonodajo z evropsko in
– zagotoviti višje stabilne proračunske prihodke pri upočasnjeni gospodarski rasti.

2.2. Načela
Predlagani zakon ne posega v načela veljavnega Zakona o trošarinah. 

2.3. Poglavitne rešitve zakona

Pretežni del predloga zakona je namenjen uskladitvi z rešitvami, ki jih določa Tobačna 
direktiva in zagotovitvi dodatnih proračunskih prihodkov.

Z 8. členom se bo trošarina za cigarete zvišala s 74 evrov na 77 evrov za tisoč kosov, kar 
predlagatelj utemeljuje predvsem s spremembo Tobačne direktive, ki predvideva povišanje 
trošarine, pa tudi s prizadevanjem za vodenje politike, ki bo prispevala k javnemu zdravju. 
Direktiva predvideva postopno usklajevanje (prvič leta 2011), za dokončno uskladitev pa 
določa 1. januar 2014, in enako meni predlagatelj, da je bodoče rešitve primerno 
postopoma vključevati v nacionalno zakonodajo. Dosedanja praksa, naša in drugih držav 
članic EU, je pokazala, da je zaradi preprečevanja razvoja črnega trga tobačnih izdelkov 
primernejše postopno, večkratno poviševanje trošarine, kakor pa enkratno, veliko povi
šanje.

Z istim členom se predlaga tudi povišanje trošarine za drobno rezani tobak in preostali 
tobak za kajenje. Obdavčitev teh tobačnih izdelkov se približa obdavčitvi cigaret, saj gre za 
primerljive zdravju škodljive izdelke.

5., 6. in 7. člen natančneje definirajo tobačne izdelke (cigarete ter cigare in cigarilose) in 
tobačne odpadke. Dopolnjene opredelitve so potrebne zaradi uskladitve s Tobačno 
direktivo.

Po veljavni ureditvi za tiste trošarinske izdelke, ki so bili sproščeni v porabo v drugi državi 
članici in jih v Slovenijo vnaša fizična oseba za svoje osebne potrebe, ne nastane 
obveznost za plačilo trošarine. S predlagano dopolnitvijo (2. člen tega zakona) se za vnos 
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cigaret uvaja možnost količinske omejitve (300 kosov cigaret), in sicer za vnos iz tistih dr
žav članic, ki jim je bilo odobreno prehodno obdobje glede doseganja minimalne trošarine.

Ureditev obdavčevanja zemeljskega plina je usklajena z načeli, ki jih določa evropska 
zakonodaja - Direktiva Sveta 2003/96 z dne 27. oktobra 2003 o preoblikovanju okvira 
Skupnosti za obdavčenje energentov. To direktivo je Evropski svet sprejel v oktobru 2003 
in je za takratne države članice začela veljati 1. januarja 2004. Do takrat so zemeljski plin 
obdavčevale le: Nemčija, Portugalska, Avstrija in Francija. Slovenija je 1. maja 2004 
prevzela v svoj pravni red tudi to Direktivo, glede ravni minimalne obdavčitve za zemeljski 
plin pa je zahtevala prehodno obdobje in sicer do 1. maja 2014. Evropska komisija je 
Evropskemu svetu predlagala, da ga odobri ob pogoju, da pred tem datumom poraba 
zemeljskega plina v celotni končni porabi energentov ne bo dosegla 25 %. Z obravnavano 
novelo zakona (prvi odstavek 9. člena) Slovenija skrajšuje odobreno prehodno obdobje za 
doseganje minimalne trošarine, določene z Energetsko direktivo. Zaradi nastale finančne 
krize se zvišuje trošarina za zemeljski plin na 0,0363 € za en kubični meter, evropsko dolo
čen minimum  pa bo dosegla že 1. januarja 2012.

Z drugim odstavkom 9. člena se spreminja znesek trošarine za električno energijo. 
Predlaga se povišanje v dveh korakih, in sicer: z uveljavitvijo tega zakona 1. avgusta 2010 
na 6,05 euro za 1 megavatno uro, od vključno 1. novembra 2010 do 31. decembra 2011 pa 
se bo trošarina plačevala v višini 12,1 euro za 1 megavatno uro. Predlagana sprememba je 
krizni ukrep in zato z omejenim rokom uporabe, kar pomeni, da po pričakovanem izhodu iz 
gospodarske krize ugasne.

S tretjim odstavkom 9. člena se upravičencem do vračila trošarine iz naslova t.im. 
»komercilanega dizla« omogoča tudi trimesečno vlaganje zahtevkov, poleg mesečnega in 
letnega. Primernost takšne rešitve potrjuje enoletna izkušnja. Za upravičence s sedežem v 
drugih državah članicah EU in Efta je mesečni rok za vlaganje zahtevkov tehnično težje 
izvedljiv, zato praviloma vlagajo letne zahtevke. Posledično se je obseg dela carinskega 
organa v obdobju januar – marec enormno povečal. S predlagano spremembo se upravi
čencem omogoči hitrejše vračilo trošarine, carinski organ pa se razbremeni enormno števil
čnih letnih zahtevkov. Navedena določba se začne uporabljati 1. januarja 2011.

Z redakcijskimi spremembami zakona (3. in 4. člen) želi predlagatelj doseči uskladitev med 
zakonom in Direktivo Sveta 92/83 z dne 19. oktobra 1992 o uskladitvi strukture trošarin za 
alkohol in alkoholne.

S 10. členom se Vladi Republike Slovenije daje možnost, da za alkohol in alkoholne pijače 
lahko trošarino tudi zniža, ne le zviša, kot je z veljavno ureditvijo določeno. Tako se odpravi 
neskladje glede pristojnosti v primerjavi z ukrepanjem za spremembo zneskov za druge tro
šarinske izdelke.

V skladu s 15. členom bo zakon začel veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu 
Republike Slovenije, uporabljati pa se bo začel 1. avgusta 2010. 

Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih in primerjava z EU3.

Predlog zakona je v celoti usklajen s pravom EU. 

Glavnina predlaganih vsebinskih sprememb Zakona o trošarinah je posledica sprejetja 
Direktive Sveta 2010/12/EU z dne 16. februarja 2010 o spremembi direktiv 92/79/EG, 
92/80/EGS in 95/59/ES o strukturi in stopnji trošarin, ki velja za predelani tobak, ter 
Direktive 2008/118/ES. Direktiva je postala del pravnega reda Evropske unije, zato jo 
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morajo države članice usklajeno prenesti v svoje zakonodaje. Med državami članicami tako 
na tem področju ne sme biti razlik, razen za tiste države članice EU, ki jim je odobreno 
prehodno obdobje (BG, EST, GR, LAT, LIT, HU, PL in RO) in bodo minimalne zneske tro
šarine začele uporabljati pozneje. Države članice morajo določbe direktive prenesti v svojo 
splošno zakonodajo o trošarinah oziroma v zakone, ki urejajo obdavčitev trošarinskih 
izdelkov, do 1. januarja 2011 oziroma 1. januarja 2014.

S predlogom zakona se spreminja tudi znesek trošarine za zemeljski plin in električno 
energijo. V evropski zakonodaji je ta obdavčitev opredeljena z Direktivo Sveta 2003/96 z 
dne 27. oktobra 2003 o preoblikovanju okvira Skupnosti za obdavčenje energentov in 
elektrike.

Da bi se potrdila pravilnost odločitve za zvišanje trošarine, je predlagatelj preučil sisteme iz 
držav članic EU. Države članice so zneske iz Energetske direktive prenesle v svojo 
zakonodajo o trošarinah oziroma v zakone, ki urejajo obdavčitev trošarinskih izdelkov, ali 
pa so, v skladu s svojo gospodarsko politiko, določile višje zneske. Zneske iz nove Toba
čne direktive bodo države članice prenesle do 1. januarja 2011, zato s temi podatki še ne 
razpolagamo. 

V nadaljevanju je podana primerjava trenutno veljavnih trošarin za cigarete na podlagi
Direktive 92/79/EGS, ki določa minimalno trošarino v višini 64 evrov in hkrati 57 % 
drobnoprodajne cene najbolje prodajanega cenovnega razreda. Z Direktivo 2010/12 se 
določa zvišanje minimalne trošarine za cigarete s 1. januarjem 2014 na 90 evrov za tisoč 
kosov.

Preglednica 1: Mednarodna primerjava trošarin za cigarete

SKUPAJ 
TROŠARINA

SPECIFIČNA 
TROŠARINA

PROPORCIONAL
NA TROŠARINA

SKUPAJ DAVEK 
(Z DDV)

CENA V NPR ZA 
1000 CIGARET

v % od DPC v EUR v % od DPC v % od DPC v EUR
Avstrija 56,35% 26,69 43,00% 73,01% 200,00
Italija 58,50% 6,95 54,74% 75,16% 185,00
Slovenija 1.4.2010 59,20% 18,97 44,03% 75,87% 125,00
Madžarska 58,93% 34,60 28,30% 78,93% 112,95
Vir: Excise duty tables, 1.1.2010, revizija 1.3.2010

DRŽAVA

TROŠARINA

Minimalna trošarina za električno energijo v skladu z Energetsko direktivo znaša za 
poslovno uporabo 1 evro za 1 megavatno uro in za neposlovno uporabo 0,5 evra za 1 
megavatno uro.

Preglednica 2: Mednarodna primerjava trošarin za električno energijo

Zneski v EUR/MWh
DRŽAVA UPORABA ZA 

POSLOVNE NAMENE
UPORABA ZA 

NEPOSLOVNE NAMENE
Avstrija 15,00 15,00
Italija 3,10 4,70
Madžarska 1,09 1,09
Slovenija 1.4.2010 1,00 1,00
Vir: Excise duty tables, 1.1.2010, revizija 1.3.2010
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Minimalna trošarina za zemeljski plin v skladu z Energetsko direktivo znaša: 
- za pogonski namen: 2,6 EUR za gigajoule  
- za industrijsko-komercialni namen: 0,3 EUR za gigajoule  
- za ogrevanje - poslovni namen: 0,15 EUR za gigajoule  
- za ogrevanje - neposlovni namen: 0,3 EUR za gigajoule  

Preglednica 3: Mednarodna primerjava trošarin za zemeljski plin

    Zneski v EUR/gigajoule
DRŽAVA ZA POGONSKI NAMEN ZA OGREVANJE

POGONSK
I NAMEN

ZA INDUSTRIJSKO-
KOMERCIALNI NAMEN

ZA POSLOVNI 
NAMEN

ZA NEPOSLOVNI 
NAMEN

Avstrija 1,1655 1,1655 1,1655 1,1655
Italija 0,078 0,32 0,3378 0-120m3 1,189

121-480m3 4,729
481-1560m3 4,594
>1560m3 5,027

Slovenija* 0,875 0,875 0,875 0,875
Madžarska 0,33 0,33 0,33
Vir: Excise duty tables, 1.1.2010, revizija 1.3.2010
*Slovenija: Vključuje CO2 takso;   

Ocena finančnih posledic zakona za državni proračun in druga javna finančna 4.
sredstva

Izhajajoč iz enega od ciljev predloga zakona, tj. zagotoviti ustrezne stabilne proračunske 
prihodke pri upočasnjeni gospodarski rasti, bo zaradi predlaganih sprememb zakon imel
pozitivne finančne učinke na državni proračun.

Ocene finančnih posledic zvišanja trošarine za določene trošarinske izdelke so bile 
pripravljene na podlagi podatkov iz obračunov trošarine za posamezne trošarinske izdelke, 
ki jih zavezanci mesečno posredujejo Carinski upravi RS (v nadaljevanju CURS).

V letu 2009 je bilo v Sloveniji glede na obračunske podatke CURS porabljeno 10,5 mio 
MWh električne energije (od tega za poslovno rabo 7,1 mio MWh in za neposlovno rabo 
3,4 mio. MWh električne) in obračunano trošarine v višini 6,9 mio. €. V podatku o skupni
porabljeni električni energiji ni upoštevanega podatka o porabljeni električni energiji, ki jo 
porabijo oproščeni uporabniki v skladu z veljavnim zakonom in pomeni dodatno porabo 
električne energije v višini 1,8 mio MWh, kar skupaj predstavlja 12,4 mio MWh vse 
porabljene električne energije v Sloveniji.   
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Ob predpostavki dviga trošarine na električno energijo v dveh korakih in sicer, z uveljavitvijo 
tega zakona 1. avgusta 2010 na 6,05 eurov za 1 megavatno uro in od vključno 1. 
novembra 2010 pa do 31. decembra 2011 na znesek trošarine v višini 12,1 euro za 1 
megavatno uro, bi tako zvišanje ob enaki porabi električne energije kot v letu 2009, 
pomenilo več javnofinančnih prihodkov iz naslova trošarin po oceni za približno 26,5 mio. €, 
v letu 2011 pa ob zgoraj navedenih predpostavkah, za približno 127,5 mio. €. 

V letu 2009 je bilo v Sloveniji glede na obračunske podatke CURS, porabljenih približno 9 
mio m3 zemeljskega plina za pogon in 439 mio m3 zemeljskega plina za ogrevanje. 
Zavezanci so obračunali trošarine na zemeljski plin v skupnem znesku 2,7 mio. €. V skladu 
z veljavnim zakonom se za posamezne namene uporabe energentov in električne energije 
ne plača trošarina in na podlagi obračunskih podatkov je bilo pri zemeljskem plinu take 
uporabe v letu 2009, v višini 492,6 mio m3. 

V prvem letu dviga trošarine na zemeljski plin na znesek 0,0363 € za 1 m3 plina, bi ob 
predpostavki enake količine porabljenega zemeljskega plina kot v letu 2009, to pomenilo 
zvišanje javnofinančnih prihodkov iz naslova trošarin po oceni za približno 6,8 mio. €, v letu 
2011 pa ob enakih predpostavkah, za približno 16,3 mio. €. 

V letu 2012, bo glede na znižanje trošarine na nivo v skladu z minimalnimi pogoji, ki jih 
dopušča Energetska direktiva, to pomenilo več javnofinančnih prihodkov iz naslova trošarin 
po oceni za okrog 5,3 mio. €.

Po podatkih CURS je bilo na podlagi obračunov v letu 2009 od skupaj 5,138 mrd cigaret 
obračunane trošarine v višini 361,1 mio. €. Ob upoštevanju dejanskih podatkov, predlagani 
višini trošarine za cigarete in ob spremenjeni skupni obdavčitvi cigaret v odstotku od 
ponderirane povprečne drobnoprodajne cene cigaret, bi v prvem letu uveljavitve, to 
pomenilo več javnofinančnih prihodkov iz naslova trošarin po oceni za približno 5,9 mio. €, 
v letu 2011 za približno 13,7 mio. € in v letu 2012 za okrog 13,8 mio. €.

Na podlagi obračunskih podatkov CURS je bilo v letu 2009 od skupaj 32,8 tisoč kg drobno 
rezanega tobaka, obračunane trošarine v višini 1,1 mio. €. Iz naslova predlaganega zvi
šanja trošarina za drobno rezan tobak na 40 €, se lahko ocenjuje zvišanje javnofinančnih 
prihodkov iz tega naslova v letu 2010 za približno 74,3 tisoč €, v letu 2011 pa za približno 
178 tisoč €.

V letu 2009 je bilo na podlagi obračunskih podatkov CURS od skupaj 5,9 tisoč kg 
preostalega tobaka za kajenje, obračunane trošarine v višini 124 tisoč €. Ocenjuje se zvi
šanje javnofinančnih prihodkov iz naslova trošarin, ob predpostavki enakih količin kot v letu 
2009, po oceni za približno 8,9 tisoč evrov v letu 2010, v letu 2011 pa za okrog 21,5 tisoč €.

Predlagane spremembe zakona o trošarinah bodo po oceni zvišale javnofinančne prihodke 
iz naslova trošarin v letu 2010 za okrog 39,3 mio. € in v letu 2011 za približno 157,6 mio. €.

Za izvajanje zakona bo skrbela Carinska uprava Republike Slovenije. Sredstva za izvajanje 
zakona so zagotovljena v proračunu za leto 2010 in ni potrebno zagotoviti dodatnih finan
čnih sredstev.

5. Ocena finančnih posledic na druga javno finančna sredstva

Predlagane spremembe ne bodo imele finančnih posledic za druga javnofinančna sredstva.
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6. Druge posledice zakona

V skladu z metodologijo SURS-a, ki spremlja gibanje drobnoprodajnih cen pri povprečnem 
gospodinjskem uporabniku v Sloveniji, in na podlagi statističnega ponderja za marec 2010, 
ob zvišanju drobnoprodajnih cen električne energije pri povprečnem gospodinjskem 
uporabniku v Sloveniji, se bo zaradi dviga trošarine za električno energijo, zvišala inflacija
na letni ravni za 0,64 odstotne točke. 

V skladu z metodologijo SURS-a, ki spremlja gibanje drobnoprodajnih cen pri zemeljskem 
plinu za ogrevanje in na podlagi statističnega ponderja za marec 2010, ob zvišanju 
drobnoprodajne cene zemeljskega plina za ogrevanje (za gospodinjstva), se bo zaradi 
predlaganega dviga trošarine zvišala inflacija na letni ravni za 0,082 odstotne točke. 

7. Obrazložitev predloga za obravnavo po nujnem postopku

Vlada predlaga obravnavo predloga zakona po nujnem postopku (v skladu s 143. členom 
Poslovnika Državnega zbora RS) zato, da se preprečijo težko popravljive posledice za 
delovanje države. S predlaganim ukrepom želi predlagatelj zagotoviti dodatne proračunske 
prihodke za omejitev negativnih posledic finančne in gospodarske krize. Novela zakona je 
neposredno vezana na obravnavo Rebalansa proračuna, zato se predlaga, da se 
obravnavata hkrati po nujnem postopku. 
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II. BESEDILO ČLENOV:

1. člen

V Zakonu o trošarinah (Uradni list RS, št. 35/10 – uradno prečiščeno besedilo) se v 
1.a členu na koncu zadnje alineje pika nadomesti s podpičjem in doda nova dvanajsta 
alineja, ki se glasi:
»– Direktiva Sveta 2010/12/EU z dne 16. februarja 2010 o spremembi direktiv 92/79/EGS, 
92/80/EGS in 95/59/ES glede strukture in stopnje trošarine, ki velja za predelani tobak, ter 
Direktive 2008/118/ES (UL L št. 50 z dne 27. 2. 2010, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Toba
čna direktiva).«.

2. člen

V petem odstavku 13.a člena se za prvim stavkom doda nov drugi stavek, ki se 
glasi: »Vnos cigaret brez plačila trošarine je količinsko omejen na 300 kosov, če v državi 
članici, kjer je plačana trošarina za te cigarete, ta ne dosega minimalnega zneska, dolo
čenega s Tobačno direktivo.«

3. člen

V drugem odstavku 37. člena se za besedama »carinske tarife« črtata vejica in 
besedilo »veljavne na dan pričetka uporabe tega zakona«.

4. člen

V prvem odstavku 40. člena se v 2. točki za besedilom »ves alkohol v« črta beseda 
»končnem«.

V drugem odstavku se v 3. točki za besedilom »ves alkohol v« črta beseda »kon
čnem«.

5. člen

Tretji odstavek 48. člena se črta.

Dosedanji četrti odstavek, ki postane tretji odstavek, se spremeni tako, da se glasi

»(3) Če dolžina zvitka tobaka brez filtra ali ustnika presega 8 cm, ni pa daljša od 11 
cm, se za potrebe tega zakona šteje kot dve cigareti, kot tri cigarete pa, če dolžina zvitka 
tobaka brez filtra ali ustnika presega 11 cm, ni pa daljša od 14 cm.«.

6. člen

49. člen se spremeni tako, da se glasi:

»49. člen
(cigare in cigarilosi)

(1) Cigare in cigarilosi so zvitki tobaka, ki se lahko pokadijo in so glede na svoje 
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lastnosti in običajna pričakovanja potrošnika, namenjeni izključno za kajenje takšni kot so, 
ob pogoju, da: 
1. imajo zunanji ovoj iz naravnega tobaka ali 
2. so polnjeni z zdrobljenim mešanim tobakom in z zunanjim ovojem običajne barve cigare 
iz rekonstituiranega tobaka, ki v celoti ovija izdelek, vključno s filtrom, kjer je to primerno, 
vendar ne ovija ustnika pri cigarah z ustnikom, katerih teža na enoto brez filtra ali ustnika ni 
manjša od 2,3 grama in ni večja od 10 gramov, obseg pa na najmanj eni tretjini dolžine ni 
manjši od 34 mm. 

(2) Cigare in cigarilosi so tudi izdelki, ki so deloma izdelani iz tobačnih nadomestkov 
in izpolnjujejo pogoje iz prejšnjega odstavka, razen izdelkov, ki se uporabljajo izključno v 
zdravstvene namene.«.

7. člen

V prvem odstavku 50. člena se 2. točka spremeni tako, da se glasi:
»2. tobačni odpadki, ki se lahko kadijo in se ne uvrščajo med cigarete, cigare in cigarilose 
po tem zakonu. Tobačni odpadki so ostanki od tobačnih listov in stranski proizvodi, 
pridobljeni pri predelavi tobaka ali proizvodnji tobačnih izdelkov.«.

V tretjem odstavku se številka »1,0« nadomesti s številko »1,5«.

8. člen

Tretji odstavek 51. člena se spremeni tako, da se glasi:
»(3) Skupna trošarina od cigaret se določi v odstotku od tehtane povprečne

drobnoprodajne cene cigaret, specifična trošarina pa se določi v višini 20 % od skupne dav
čne obremenitve cigaret v razredu tehtane povprečne drobnoprodajne cene, ki vključuje tro
šarino in davek na dodano vrednost od teh cigaret. Tehtana povprečna drobnoprodajna 
cena se izračuna na podlagi podatkov o skupni količini in drobnoprodajni ceni cigaret, sproš
čenih v porabo v dvanajstmesečnem obdobju, deljeno s skupno količino cigaret, sproščenih 
v porabo v tem obdobju.«.

V  petem odstavku se prva alineja spremeni tako, da se glasi:
»– najmanj 57 %, od 1. januarja 2014 pa najmanj 60 % tehtane povprečne drobnoprodajne 
cene enega zavojčka cigaret sproščenih v porabo, in«.

V drugi alineji se besedilo »od 1. aprila 2011 najmanj 79 eurov in od 1. aprila 2012 
najmanj 84 eurov za 1000 kosov cigaret iz najbolje prodajanega cenovnega razreda v 
Sloveniji« nadomesti z besedilom »od 1. avgusta 2010 najmanj 77 eurov, od 1. aprila 2011 
najmanj 80 eurov, od 1. oktobra 2011 najmanj 83 eurov, od 1. aprila 2012 najmanj 86
eurov in od 1. oktobra 2012 najmanj 90 eurov za 1000 kosov cigaret iz razreda tehtane 
povprečne drobnoprodajne cene cigaret«.

V šestem odstavku se za besedo »tretjem« črta vejica in beseda »četrtem«, 
besedilo »drobnoprodajne cene cigaret iz najbolje prodajanega cenovnega razreda« pa se 
nadomesti z besedilom »tehtane povprečne drobnoprodajne cene cigaret«.

V sedmem odstavku se besedilo »najbolje prodajani cenovni razred« nadomesti z 
besedilom »tehtano povprečno drobnoprodajno ceno cigaret«.

Osmi odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(8) Trošarina se plačuje v višini: 
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1. za cigare in cigarilose: 0 eurov za 1.000 kosov in 5% od drobnoprodajne cene; 
2. za drobno rezani tobak: 40 eurov od 1. avgusta 2010, 45 eurov od 1. aprila 2012, 
50 eurov od 1. aprila 2014, 55 eurov od 1. aprila 2016, 60 eurov od 1. aprila 2018, 
vse za en kilogram; 
3. za preostali tobak za kajenje: 25 eurov za en kilogram.«.

Deseti odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(10) Oseba iz prejšnjega odstavka mora prijaviti drobnoprodajne cene pristojnemu 

carinskemu organu 15 dni pred sprostitvijo tobačnih izdelkov v porabo po tako določenih 
cenah.«

9. člen

Trinajsti odstavek 54. člena se spremeni tako, da se glasi: 
»(13) Ne glede na znesek iz 5.1 in 5.2 točke tretjega odstavka tega člena, se do 31. 

decembra 2011 trošarina za zemeljski plin za ogrevanje in za pogonski namen plačuje v 
znesku 0,0363 eurov za en kubični meter.«.

Štirinajsti odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(14) Ne glede na znesek iz 8.1 in 8.2 točke tretjega odstavka tega člena, se do 

vključno 31. oktobra 2010 trošarina za električno energijo za poslovno in za neposlovno 
uporabo plačuje v znesku 6,05 eurov za 1 megavatno uro, od 1. novembra 2010 do 31. 
decembra 2011 pa v znesku 12,1 eura za 1 megavatno uro.«.

V dvaindvajsetem odstavku se za besedilom »posameznem koledarskem mesecu«
doda besedilo »ali v posameznem koledarskem trimesečju«.

10. člen

V prvem odstavku 66. člena se v drugi alineji pred besedo »poveča« doda besedilo
»zmanjša ali«.

V tretji alineji se besedilo »najbolje prodajanega cenovnega razreda v Sloveniji« 
nadomesti z besedilom »razreda tehtane povprečne drobnoprodajne cene«.

11. člen

V tretjem odstavku 68. člena se na koncu stavka za besedilom »(16. člen)« doda 
besedilo »ali če vnese na ozemlje Republike Slovenije cigarete v nasprotju z drugim 
stavkom petega odstavka 13.a člena tega zakona«.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

12. člen

Za leto 2010 se tehtana povprečna drobnoprodajna cena cigaret iz šestega 
odstavka 51. člena določi na dan 1. avgusta 2010, izračuna pa se na podlagi podatkov o 
skupni količini in vrednosti cigaret, sproščenih v porabo v obdobju od 1. junija 2009 do 31. 
maja 2010, deljeno s skupno količino cigaret, sproščenih v porabo v tem obdobju.
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13. člen

Zahtevki za vračilo trošarine iz spremenjenega dvaindvajsetega odstavka 54. člena 
zakona se lahko prvič vložijo za nakupe plinskega olja, opravljene v obdobju od januarja do 
marca 2011.

14. člen

Za osebe iz devetega odstavka 51. člena zakona, ki določijo nove drobnoprodajne
cene tobačnih izdelkov s 1. avgustom 2010, znaša enotni rok za prijavo drobnoprodajnih 
cen, ne glede na deseti odstavek 51. člena zakona, pet dni.

15. člen

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, 
uporablja pa se od 1. avgusta 2010.
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III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu:
Z obravnavanim predlogom zakona se v naš pravni red prenaša t.im. Tobačna direktiva. 
Njen pravilen naslov je treba vključiti v 1.a člen, ki navaja vse direktive, ki se prenašajo v 
slovenski pravni red. 

K 2. členu:
Po veljavni ureditvi za tiste trošarinske izdelke, ki jih v Slovenijo vnaša fizična oseba za 
svoje potrebe, in so bili sproščeni v porabo v drugi državi članici, ne nastane obveznost za 
plačilo trošarine. S predlagano dopolnitvijo se za vnos cigaret uvaja možnost količinske 
omejitve, in sicer za vnos iz tistih držav članic, ki jim je bilo odobreno prehodno obdobje 
glede doseganja minimalne trošarine.

K 3. členu:
Sprememba je primerna zaradi uskladitve z istovrstno ureditvijo na področju energentov in 
električne energije v drugem odstavku 53. člena veljavnega zakona.

K 4. členu:
Predlagana sprememba je potrebna zaradi uskladitve z 12. členom Direktive Sveta 92/83 z 
dne 19. oktobra 1992 o uskladitvi strukture trošarin za alkohol in alkoholne pijače.

K 5. členu:
Sprememba je potrebna zaradi uskladitve z opredelitvijo v Tobačni direktivi.

K 6. členu:
Sprememba je potrebna zaradi uskladitve s Tobačno direktivo.

K 7. členu:
Sprememba je potrebna zaradi uskladitve s Tobačno direktivo.

K 8. členu:
Sprememba je potrebna zaradi uskladitve z evropsko zakonodajo - Direktivo Sveta
2010/12/EU z dne 16. februarja 2010 o spremembi direktiv 92/79/EG, 92/80/EGS in 
95/59/ES o strukturi in stopnji trošarin, ki velja za predelani tobak, ter Direktive 
2008/118/ES.

S spremembo 51. člena veljavnega zakona se spremeni osnova za izračun trošarine za 
cigarete tako, da se dosedanja drobnoprodajna cena cigaret iz najbolje prodajanega 
cenovnega razreda nadomesti s tehtano povprečno drobnoprodajno ceno cigaret. Način 
izračunavanja tehtane povprečne drobnoprodajne cene se opredeljuje z dopolnitvijo 
tretjega odstavka. 

S spremembo petega odstavka se določi časovnica za poviševanje trošarine in s tem 
postopno približevanje znesku, ki je v evropski zakonodaji opredeljen kot najnižji znesek, ki 
ga morajo doseči države članice EU. V skladu s gospodarsko politiko, predlagatelj predlaga 
doseganje tega minimuma (90 evrov) že pred rokom, ki ga kot skrajnega določa direktiva 
(1. januar 2014).
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S spremembo osmega odstavka 51. člena veljavnega zakona se predlaga tudi povišanje 
trošarine za drobno rezani tobak in ostali tobak za kajenje. Obdavčitev tega se približa 
obdavčitvi cigaret, saj gre za primerljive zdravju škodljive izdelke.

K 9. členu:
S spremembo trinajstega odstavka 54. člena veljavnega zakona se skrajša prehodno 
obdobje, odobreno za doseganje minimalne trošarine, določene z Energetsko direktivo in 
hkrati zaradi nastale finančne krize s 1. avgustom zviša trošarina na 0,0363 evrov za en 
kubični meter. 1. januarja se 2012 trošarina dvigne na nivo minimalne trošarine, določene z 
Energetsko direktivo.

Za električno energijo se predlaga povišanje trošarine v dveh korakih, in sicer: z 
uveljavitvijo tega zakona 1. avgusta 2010 na 6,05 eurov za 1 megavatno uro, od vključno 1. 
novembra 2010 pa do 31. decembra 2011 se bo trošarina plačevala v višini 12,1 euro za 1 
megavatno uro. Po tem datumu, torej z letom 2012, se bo znesek trošarine ponovno obra
čunaval v višini 1 evra za 1 megavatno uro, tako kot sedaj.

Z dopolnitvijo dvaindvajsetega odstavka 54. člena veljavnega zakona se upravičencem 
omogoči hitrejše vračilo trošarine, carinski organ pa se razbremeni enormno številčnih 
letnih zahtevkov.

K 10. členu:
S predlagano dopolnitvijo druge alineje prvega odstavka 66. člena veljavnega zakona se 
Vladi Republike Slovenije daje možnost, da za alkohol in alkoholne pijače lahko trošarino 
tudi zniža, ne le zviša, kot je z veljavno ureditvijo določeno. Tako se odpravi neskladje 
glede pristojnosti v primerjavi z ukrepanjem za spremembo zneskov za druge trošarinske 
izdelke.

Sprememba tretje alineje je povezana z 8. členom tega zakona, ki spreminja 51. člen 
veljavnega zakona (tehtana povprečna drobnoprodajna cena cigaret).

K 11. členu:
Dopolnitev kazenske določbe je potrebna zaradi dopolnitve 13.a člena veljavnega zakona, 
s katero se uvajajo količinske omejitve za vnos cigaret iz tistih držav članic, ki jim je bilo 
odobreno prehodno obdobje glede doseganja minimalne trošarine.

K 12. členu:
Zaradi uveljavitve novele zakona sredi leta (1. avgusta) se tehtana povprečna 
drobnoprodajna cena cigaret določi na dan 1. avgusta 2010 in se izračuna na podlagi 
razpoložljivih podatkov za zadnjih 12 mesecev. Najnovejši razpoložljivi podatki iz obračunov 
za plačilo trošarine za cigarete bodo za mesec maj, zato se bo za izračun upoštevalo 
obdobje od 1. junija 2009 do 31. maja 2010.

K 13. členu:
S prehodno določbo je določeno, da bodo upravičenci pravico do četrtletnega vračila za t. 
im. komercialni dizel lahko prvič uveljavljali za nakupe plinskega olja, opravljene v letu 
2011. Četrtletno vračilo za plinsko olje za komercialni namen se bo lahko prvič uveljavilo z 
zahtevkom za januar-marec leta 2011.

K 14. členu:
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Drobnoprodajne cene tobačnih izdelkov se oblikujejo prosto na trgu. Določi jih zavezanec, 
t. j. proizvajalec oziroma uvoznik oziroma pooblaščeni ali začasno pooblaščeni prejemnik. 
Ta mora cene prijaviti pristojnemu carinskemu organu pred sprostitvijo tobačnih izdelkov v 
porabo. S prehodno določbo se tistim zavezancem, ki želijo spremeniti cene tobačnih 
izdelkov 1. avgusta 2010, rok za sporočanje cen skrajša na 5 dni. 

K 15. členu:
Novela zakona začne veljati 1. avgusta 2010. 
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IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO:

13.a člen

(nastanek obveznosti za plačilo trošarine pri vnosu trošarinskih izdelkov iz druge države članice)

(1) Pri vnosu trošarinskih izdelkov iz druge države članice v Slovenijo nastane obveznost za plačilo trošarine 
v Sloveniji, če: 

1. trošarinski izdelki še niso sproščeni v porabo v eni od držav članic in se sprostijo v porabo v Sloveniji ali 

2. so trošarinski izdelki, ki so bili že sproščeni v porabo v kateri drugi državi članici, namenjeni, da se 
vnesejo v Slovenijo za opravljanje dejavnosti v Sloveniji in so najavljeni v skladu z 10.č členom. 

(2) Obveznost za plačilo trošarine za trošarinske izdelke iz 1. točke prejšnjega odstavka nastane, ko so tro
šarinski izdelki v Sloveniji sproščeni v porabo. 

(3) Obveznost za plačilo trošarine za trošarinske izdelke iz 2. točke prvega odstavka tega člena nastane, ko 
prejemnik prejme trošarinske izdelke. 

(4) V primerih iz drugega in tretjega odstavka tega člena se trošarina obračuna in plača od predpisanih 
osnov po stopnjah oziroma v zneskih, ki veljajo na dan nastanka obveznosti za plačilo trošarine. 

(5) Za trošarinske izdelke, ki so bili sproščeni v porabo v drugi državi članici ter jih v Slovenijo vnaša fizična 
oseba za svoje osebne potrebe in jih sama prevaža, obveznost za plačilo trošarine v Sloveniji ne nastane. 

(6) Šteje se, da so trošarinski izdelki namenjeni za opravljanje dejavnosti, če je prejemnik teh izdelkov v 
Sloveniji pravna ali fizična oseba, ki opravlja samostojno (neodvisno) dejavnost ali kdo drug za račun ene od 
njiju. Pri presoji, ali so izdelki, ki se vnašajo v Slovenijo namenjeni za opravljanje dejavnosti, carinski organ upo
števa predvsem: 

– status osebe, ki razpolaga s trošarinskimi izdelki, 

– namembni kraj pošiljke in, če je glede na okoliščine primera to primerno, obliko prevoza, 

– dokumente, ki se nanašajo na pošiljko, 

– naravo in količino izdelkov. 

(7) Ne glede na prejšnji odstavek se šteje, da so vnešeni trošarinski izdelki namenjeni za opravljanje 
dejavnosti, če količine presegajo: 

– 800 kosov cigaret, 

– 400 kosov cigarilosov, 

– 200 kosov cigar, 

– 1,0 kilogram drobno rezanega tobaka oziroma drugega tobaka za kajenje, 

– 10 litrov žganja, 

– 20 litrov vmesnih pijač, 

– 90 litrov vina, vključno z največ 60 litrov penečega vina, 

– 110 litrov piva. 

(8) Ne glede na peti odstavek tega člena nastane obveznost za plačilo trošarine za nabavljene in v Slovenijo 
vnesene energente, ki so že bili dani v porabo v drugi državi članici in jih na neobičajen način prevaža fizična 
oseba ali kdo drug v njenem imenu. Neobičajni prevoz po tem odstavku pomeni vsak prevoz energentov razen 
prevoza pogonskega goriva v rezervoarjih vozil ali goriva do 10 litrov v ustreznih prenosnih posodah za 
rezervno gorivo.

37. člen

(definicije)
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(1) Trošarina se plačuje od: piva, vina, drugih fermentiranih pijač, vmesnih pijač ter etilnega alkohola (v 
nadaljnjem besedilu: alkohol in alkoholne pijače). 

(2) Vrsta alkohola oziroma alkoholne pijače se določi glede na uvrstitev izdelka v tarifno oznako kombinirane 
nomenklature carinske tarife, veljavne na dan pričetka uporabe tega zakona (v nadaljnjem besedilu: tarifna 
oznaka) in v odvisnosti od vsebnosti alkohola. 

(3) Vsebnost alkohola je volumenski odstotek alkohola pri temperaturi 20 stopinj C. Vsebnost alkohola se 
označi z oznako »vol.%.«

40. člen

(druge fermentirane pijače, razen vina in piva)

(1) Med druge mirne fermentirane pijače se uvrščajo vsi drugi izdelki iz tarifnih oznak 2204 in 2205, ki se ne 
uvrščajo med mirna vina po prejšnjem členu in izdelki iz tarifne oznake 2206 00, ki se ne uvrščajo med piva iz 
38. člena in izdelki, ki se ne uvrščajo med druge peneče fermentirane pijače po tem členu, in sicer: 

1. z vsebnostjo alkohola, ki presega 1,2 vol.%, ne presega pa 10 vol.%; 

2. z vsebnostjo alkohola, ki presega 10 vol.%, ne presega pa 15 vol.%, pod pogojem, da je ves alkohol v kon
čnem izdelku dobljen samo s fermentacijo. 

(2) Med druge peneče fermentirane pijače se uvrščajo izdelki iz tarifnih oznak 2206 00 31, 2204 10, 2204 21 
06, 2204 21 07, 2204 21 08, 2204 21 09, 2204 29 10 in 2205, ki se ne uvrščajo med vina in peneča vina, in 
sicer: 

1. v steklenicah s šampanjskim zamaškom, pritrjenim z žičnimi košaricami ali, ki imajo povišan tlak zaradi 
ogljikovega dioksida v raztopini 3 ali več barov; 

2. z vsebnostjo alkohola, ki presega 1,2 vol.%, ne presega pa 13 vol.%; 

3. z vsebnostjo alkohola, ki presega 13 vol.%, ne presega pa 15 vol.%, pod pogojem, da je ves alkohol v kon
čnem izdelku dobljen samo s fermentacijo.

48. člen

(cigarete)

(1) Cigarete so: 

1. zvitki tobaka, ki se lahko pokadijo takšni kot so, in se ne uvrščajo med cigare in cigarilose po tem zakonu; 

2. zvitki tobaka, ki se na preprost, neindustrijski način vstavijo v tulce iz cigaretnega papirja oziroma zavijejo 
v papir za zvijanje cigaret. 

(2) Cigarete so tudi izdelki, ki so v celoti ali deloma izdelani iz tobačnih nadomestkov in izpolnjujejo pogoje iz 
prejšnjega odstavka, razen izdelkov, ki se uporabljajo izključno v zdravstvene namene. 

(3) Kot ena cigareta se šteje zvitek tobaka, katerega dolžina brez filtra oziroma ustnika je do 9 cm. 

(4) Za zvitek tobaka, katerega dolžina brez filtra oziroma ustnika presega 9 cm, se število cigaret, za katere 
je potrebno plačati specifično trošarino določi tako, da se dolžina zvitka tobaka deli s številom 9 in dobljeni izid 
zaokroži navzgor na celo število.

49. člen

(cigare in cigarilosi)

(1) Cigare in cigarilosi so zvitki tobaka, ki se lahko pokadijo takšni kot so, ob pogoju, da so: 

1. v celoti narejeni iz naravnega tobaka ali 

2. z zunanjim ovojem iz naravnega tobaka ali 

3. polnjeni z zdrobljenim mešanim tobakom in z zunanjim ovojem tobačne barve, ki v celoti ovija izdelek, 
vključno filter, kjer je to primerno, vendar ne ovija ustnika pri cigarah z ustnikom, in s prevezo, oboje iz 
rekonstituiranega tobaka, katerih teža na enoto brez filtra ali ustnika ni manjša od 1,2 grama in kjer je ovoj 
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glede na vzdolžno os cigare spiralno ovit pod ostrim kotom najmanj 30° ali 

4. polnjeni z zdrobljenim mešanim tobakom in z zunanjim ovojem tobačne barve iz rekonstituiranega tobaka, 
ki v celoti ovija izdelek, vključno filter, kjer je to primerno, vendar ne ovija ustnika pri cigarah z ustnikom, katerih 
teža na enoto brez filtra ali ustnika ni manjša od 2,3 grama, obseg cigare pa je najmanj ena tretjina dolžine 
cigare in ne manjši od 34 mm. 

(2) Cigare in cigarilosi so tudi izdelki, ki so v celoti ali deloma izdelani iz tobačnih nadomestkov in 
izpolnjujejo pogoje iz prejšnjega odstavka, razen izdelkov, ki se uporabljajo izključno v zdravstvene namene, ob 
pogoju, da imajo: 

1. zunanji ovoj iz naravnega oziroma rekonstituiranega tobaka; 

2. zunanji ovoj in prevezo iz rekonstituiranega tobaka.

50. člen

(tobak za kajenje)

(1) Tobak za kajenje je: 

1. tobak, ki je rezan ali kako drugače razkosan, zvit ali stisnjen v kose in ga je moč kaditi brez nadaljnje 
industrijske obdelave; 

2. tobakovi odpadki, ki se lahko kadijo in se ne uvrščajo med cigarete oziroma med cigare in cigarilose po 
tem zakonu. 

(2) Tobak za kajenje so tudi izdelki, ki so v celoti ali deloma izdelani iz tobačnih nadomestkov in izpolnjujejo 
pogoje iz prvega odstavka tega člena, razen izdelkov, ki se uporabljajo izključno v zdravstvene namene. 

(3) Tobak za kajenje, v katerem je glede na težo tobaka več kot 25% tobačnih delcev krajših ali ožjih od 1,0 
mm, se šteje za drobno rezani tobak za zvijanje cigaret.

51. člen

(trošarinska osnova, stopnja in znesek trošarine)

(1) Trošarinska osnova za tobačne izdelke je 1000 kosov in drobnoprodajna cena oziroma kilogram izdelka. 

(2) Trošarina od cigaret se plačuje kot specifična trošarina, ki je določena v znesku za 1000 kosov in kot 
proporcionalna trošarina, ki je določena v odstotku od drobnoprodajne cene cigaret. 

(3) S 1. julijem 1999 se trošarina od cigaret določi v višini 45% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih 
cigaret v Sloveniji, in sicer tako, da se specifična trošarina določi v višini 20% od skupne davčne obremenitve 
najbolje prodajanih cigaret v Sloveniji, ki vključuje trošarino in davek na dodano vrednost od teh cigaret. 

(4) S 1. julijem 2001 se trošarina določi v višini 46% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih cigaret v 
Sloveniji; s 1. januarjem 2002 se trošarina določi v višini 49% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih cigaret 
v Sloveniji, s 1. julijem 2002 se trošarina določi v višini 51% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih cigaret v 
Sloveniji, s 1. januarjem 2003 se trošarina določi v višini 53% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih cigaret 
v Sloveniji, s 1. julijem 2003 se trošarina določi v višini 55% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih cigaret v 
Sloveniji in s 1. januarjem 2004 se trošarina določi v višini 57% drobnoprodajne cene najbolje prodajanih 
cigaret v Sloveniji. 

(5) Trošarina se določi tako, da znaša: 

– najmanj 57% drobnoprodajne cene enega zavojčka cigaret iz najbolje prodajanega cenovnega razreda v 
Sloveniji in 

– od 1. julija 2004 najmanj 50 eurov v tolarski protivrednosti, od 1. julija 2005 najmanj 54 eurov v tolarski 
protivrednosti, od 1. julija 2006 najmanj 58 eurov v tolarski protivrednosti, od 1. julija 2007 najmanj 64 eurov, 
od 1. maja 2009 najmanj 69 eurov, od 1. aprila 2010 najmanj 74 eurov, od 1. aprila 2011 najmanj 79 eurov in 
od 1. aprila 2012 najmanj 84 eurov za 1000 kosov cigaret iz najbolje prodajanega cenovnega razreda v 
Sloveniji. 

(6) Znesek specifične trošarine in stopnjo proporcionalne trošarine po tretjem, četrtem in petem odstavku 
tega člena določi Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) na osnovi drobnoprodajne cene 
cigaret iz najbolje prodajanega cenovnega razreda, ki velja na dan 1. januarja za tekoče leto. 
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(7) Če se med letom spremeni drobnoprodajna cena cigaret, lahko vlada ne glede na določbo prejšnjega 
odstavka sproti ugotavlja najbolje prodajani cenovni razred ter ustrezno spremeni znesek specifične in stopnjo 
proporcionalne trošarine. 

(8) Trošarina se plačuje v višini: 

1. za cigare in cigarilose: 0 eurov za 1.000 kosov in 5% od drobnoprodajne cene; 

2. za drobno rezani tobak: 35 eurov za en kilogram; 

3. za preostali tobak za kajenje: 22 eurov za en kilogram. 

(9) Drobnoprodajna cena iz prvega odstavka tega člena je cena, ki jo določi proizvajalec imetnik tro
šarinskega dovoljenja oziroma davčni zastopnik oziroma pooblaščeni ali nepooblaščeni prejemnik oziroma 
uvoznik. Drobnoprodajna cena vključuje trošarino in davek na dodano vrednost. 

(10) Oseba iz prejšnjega odstavka mora prijaviti drobnoprodajne cene pristojnemu carinskemu organu, in 
sicer 30 dni pred sprostitvijo tobačnih izdelkov v porabo po tako določenih cenah, drobnoprodajne cene cigaret 
iz najbolje prodajanega cenovnega razreda pa mora prijaviti najpozneje 45 dni pred sprostitvijo teh cigaret v 
porabo. 

(11) Prodaja tobačnih izdelkov po drobnoprodajnih cenah, ki so višje od prijavljenih, ni dovoljena.

54. člen

(trošarinska osnova in znesek trošarine)

(1) Trošarinska osnova je količina električne energije v megavatnih urah oziroma količina energentov v 
kilogramih, kubičnih metrih, litrih ali gigajoulih kalorične vrednosti, kot je določeno pri posamezni trošarini po 
tem členu. 

(2) Če je količinska enota za trošarino določena v litrih oziroma kubičnih metrih, se liter oziroma kubični 
meter merita pri temperaturi +15 stopinj C. 

(3) Trošarina se plačuje v višini:

                                                      eurov
1.     od motornega bencina iz tarifnih oznak
       2710 11 31, 2710 11 41, 2710 11 45, 2710
       11 49, 2710 11 51 in 2710 11 59 (za 1000
       litrov), in sicer:
1.1    letalski bencin                              413,6371
1.2    osvinčeni bencin z vsebnostjo svinca nad     413,6371
       0,013 g/l
1.3    neosvinčeni bencin z vsebnostjo svinca do    490,0000
       0,013 g/l in z oktanskim številom (RON)
       do manj kakor 98
1.4    neosvinčeni bencin z vsebnostjo svinca do    490,0000
       0,013 g/l in z oktanskim številom (RON)
       98 ali več
2.     od plinskega olja iz tarifnih oznak od
       2710 19 41 do 2710 19 49 (za 1000
       litrov), in sicer:
2.1    za pogonski namen                            460,0000
2.2    za gorivo za ogrevanje                        70,0000
3      od utekočinjenega naftnega plina iz
       tarifnih oznak od 2711 12 11 do 2711 19
       00 (za 1000 kilogramov), in sicer:
3.1    za pogonski namen                            134,3682
3.2    za gorivo za ogrevanje                              0
4.     od metana iz tarifne oznake 2711 29 00
       (za 1000 kilogramov), in sicer:
4.1    za pogonski namen                            134,3682
4.2    za gorivo za ogrevanje                              0
5.     od zemeljskega plina (tarifni oznaki 2711
       11 00 in 2711 21 00) (za en kubični
       meter)
5.1    za pogonski namen                              0,0981
5.2    za gorivo za ogrevanje                         0,0113
6.     od kerozina iz tarifnih oznak iz tarifnih
       oznak 2710 19 21 in 2710 19 25 (za 1000
       litrov), in sicer:
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6.1    za pogonski namen                            296,7201
6.2    za gorivo za ogrevanje                        20,8646
7.     od kurilnega olja iz tarifnih oznak od        20,8646
       2710 19 61 do 2710 19 69 in 2710 19 99
       (za 1000 kilogramov)
8.     od električne energije iz tarifne oznake
       2716 (v megavatnih urah)
8.1    za neposlovno uporabo                             1,0
8.2    za poslovno uporabo                               1,0
9.     od trdih goriv iz tarifnih oznak 2701,           0,30
       2702 in 2704 (v gigajoulih kalorične
       vrednosti)
10.    od biogoriv iz šestega odstavka 53. člena          0.
       tega zakona

(4) Od drugih energentov iz tretjega odstavka 53. člena tega zakona, se trošarina plačuje glede na namen 
uporabe po stopnji, ki je predpisana za enakovredno pogonsko gorivo oziroma gorivo za ogrevanje. 

(5) Trošarina za aditive in ekstenderje, ki so dodani energentu, je enaka trošarini za energent, kateremu so 
dodani. 

(6) Od izdelkov iz prve in tretje točke četrtega odstavka 53. člena tega zakona se trošarina plačuje glede na 
namen porabe po stopnji, ki je predpisana za enakovredno pogonsko gorivo oziroma gorivo za ogrevanje. 

(7) Za energente, ki se dokazljivo porabijo za pogon statičnih delovnih strojev, strojev v gradbeništvu in 
strojegradnji, motornih tirnih vozil v železniškem prometu ter žičnic in strojev ter naprav na smučiščih, imajo 
kupci – osebe, ki opravljajo dejavnost, pravico do vračila trošarine v višini 50% trošarine, ki je predpisana za 
pogonski namen. 

(8) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo 
trošarine ter pogoje, ki jih mora izpolnjevati kupec energentov iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, 
pristojen za finance. 

(9) Za energente, ki se porabijo za pogon kmetijske in gozdarske mehanizacije (vključno s traktorji), imajo 
kupci pravico do vračila trošarine v višini 70% trošarine, ki je predpisana za pogonski namen. 

(10) Količine, na katere se nanaša pravica do vračila plačane trošarine, način vračila trošarine, carinski 
organ, pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo trošarine ter pogoje, ki jih mora 
izpolnjevati kupec energentov iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, pristojen za finance v soglasju z 
ministrom, pristojnim za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. 

(11) Za energente, katerim je dodano biogorivo iz šestega odstavka 53. člena tega zakona ali izdelki iz 
tarifnih oznak od 1507 do 1518, 3824 90 55, 3824 90 80, 3824 90 85, 2201, 2853 00 10, 4401 in 4402, ima 
upravičenec pravico do vračila plačane trošarine ali do oprostitve plačila trošarine sorazmerno deležu 
dodanega izdelka, vendar do največ 5%. Za nove energente lahko Vlada Republike Slovenije določi delež vra
čila oziroma oprostitve plačila trošarine v skladu s standardi, ki urejajo kakovost goriv. 

(12) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo 
trošarine ter pogoje, ki jih mora izpolnjevati upravičenec iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, pristojen za 
finance. 

(13) Ne glede na znesek iz 5.1 in 5.2 točke tretjega odstavka tega člena, se do 1. maja 2014 trošarina za 
zemeljski plin za ogrevanje in za pogonski namen plačuje v znesku 0,0063 eurov za en kubični meter. 

(14) Trošarina iz 8. točke tretjega odstavka tega člena se začne plačevati s 1. januarjem 2007. 

(15) Ne glede na 66. člen tega zakona trošarina za energente iz tretjega odstavka tega člena, razen za 
zemeljski plin, ne sme biti nižja od minimalne trošarine, določene z Energetsko direktivo. 

(16) Za potrebe tega zakona se za “poslovno uporabo” šteje uporaba s strani gospodarskih subjektov, ki 
kjerkoli samostojno dobavljajo blago ali storitve, ne glede na namen ali rezultate te ekonomske dejavnosti. Kot 
gospodarski subjekt se lahko šteje tudi del podjetja ali pravne osebe, ki z organizacijskega vidika predstavlja 
samostojno enoto, ki je sposobna sama delovati z lastnimi sredstvi. 

(17) Pojem “ekonomska dejavnost” iz prejšnjega odstavka zajema vse dejavnosti proizvajalcev, trgovcev in 
oseb, ki opravljajo storitve, vključno z rudarskimi in kmetijskimi dejavnostmi ter poklicnimi dejavnostmi. 

(18) Državni organi, organi lokalnih skupnost in drugi subjekti javnega prava se ne štejejo za gospodarske 
subjekte v smislu šestnajstega odstavka tega člena, če gre za dejavnosti ali transakcije, ki jih opravljajo kot 
organi oblasti. Pri opravljanju dejavnosti ali transakcij pa se štejejo za gospodarske subjekte v zvezi s temi 
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dejavnostmi ali transakcijami, če bi njihova obravnava, kot da niso gospodarski subjekti, povzročila znatno 
izkrivljanje konkurence. 

(19) V primeru, ko posamezen subjekt uporablja trošarinski izdelek tako za poslovno kot za neposlovno 
uporabo, se trošarinski izdelek obdavči sorazmerno z vsakim načinom uporabe. V primeru, ko je poslovna ali 
neposlovna uporaba zanemarljiva, se lahko šteje kot da je ni. 

(20) Za plinsko olje, ki se dokazljivo porabi kot pogonsko gorivo za komercialni namen, imajo kupci – osebe, 
ki opravljajo registrirano dejavnost in imajo sedež v Uniji ali državah članicah Efte – pravico do vračila dela pla
čane trošarine. Vračilo se določi v višini razlike med zneskom povprečne trošarine, ki jo za posamezni 
koledarski mesec ugotovi minister, pristojen za finance, in najnižjim dovoljenim zneskom, ki ga določa 7. člen 
Energetske direktive. 

(21) Za potrebe prejšnjega odstavka se šteje, da je plinsko olje porabljeno kot pogonsko gorivo za 
komercialni namen, če je porabljeno za: 

– prevoz blaga za plačilo ali za lasten račun z lastnimi ali najetimi registriranimi motornimi vozili ali 
tovornjaki s prikolico, ki so namenjeni izključno cestnemu prevozu blaga in z največjo dovoljeno maso, ki ni 
manjša od 7,5 tone, ali 

– prevoz potnikov, linijski ali izredni, z motornimi vozili kategorije M2 ali M3, kakor jih določa Pravilnik o ES-
homologaciji motornih vozil (Uradni list RS, št. 84/02, 80/04, 75/05, 86/06 in 82/07). 

(22) Upravičenec iz dvajsetega odstavka tega člena je dolžan voditi evidence o nakupu in porabi plinskega 
olja. Vračilo plačane trošarine uveljavlja na podlagi pisnega zahtevka, ki ga vloži pri carinskem organu, in 
dokazil o registraciji vozila, za pogon katerega je bilo plinsko olje porabljeno, ter računov o nakupu plinskega 
olja, ki vključujejo registrsko oznako za zadevno vozilo, carinski organ pa glede na okoliščine primera lahko 
zahteva predložitev še drugih dokazil. V imenu in za račun upravičenca lahko vloži vlogo tudi njegov pooblaš
čenec, ki se mora na zahtevo carinskega organa izkazati s pisnim pooblastilom. Zahtevek za vračilo trošarine 
se lahko vloži za nakup plinskega olja za pogon v posameznem koledarskem mesecu ali v posameznem 
koledarske letu. Vračila ni mogoče zahtevati za gorivo, kupljeno z gotovino. 

(23) Pristojni carinski organ odloči o zahtevku v 30 dneh po prejemu popolnega zahtevka in izvede vračilo 
plačane trošarine v 15 dneh po vročitvi odločbe o vračilu. 

(24) Podrobnejši način vračila trošarine, carinske urade, pristojne za vračilo, vsebino in obliko pisnega 
pooblastila iz dvaindvajsetega odstavka, vsebino zahtevka za vračilo in prilog k zahtevku, rok za predložitev 
zahtevka, rok za vračilo trošarine in evidence, ki jih mora voditi kupec plinskega olja iz dvajsetega odstavka 
tega člena, predpiše minister, pristojen za finance.

66. člen

(pooblastila vladi in ministru, pristojnemu za finance)

(1) V skladu z ekonomsko politiko Slovenije lahko vlada: 

– zmanjša ali poveča trošarino za energente in električno energijo do 50% trošarin, določenih s tem 
zakonom ali določi trošarino za izdelke s stopnjo 0; 

– poveča trošarino za alkohol in alkoholne pijače do 50% trošarin, določenih s tem zakonom; 

– spreminja razmerje med specifično in proporcionalno trošarino pri cigaretah, če se pomembneje 
spremenijo razmere na trgu cigaret, vendar le v okvirih trošarine, določene v 51. členu tega zakona in določi 
minimalno trošarino, ki ne sme preseči 100% trošarine za cigarete iz najbolje prodajanega cenovnega razreda v 
Sloveniji; 

– poveča trošarino za cigare, cigarilose, drobno rezan tobak in za ostali tobak za kajenje do 50% trošarin, 
določenih s tem zakonom. 

(2) Zaradi poenostavitve obračuna trošarin pri uvozu v potniškem prometu lahko minister, pristojen za 
finance, določi zneske trošarin za tiste količine trošarinskih izdelkov, ki se še lahko štejejo za uvoz v 
nekomercialne namene. 

(3) Minister, pristojen za finance, objavlja spremembe navedb tarifnih oznak po tem zakonu v skladu z 
veljavno nomenklaturo carinske tarife.

68. člen
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(prekrški)

(1) Z globo od 2.000 do 125.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba ali samostojni podjetnik 
posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, če: 

1. ne zapečati trošarinskih izdelkov, ki se pošiljajo v drugo državo članico pod režimom odloga plačila tro
šarine v skladu s tem zakonom (četrti odstavek 7. člena); 

2. ne izda trošarinskega dokumenta za trošarinske izdelke v skladu s tem zakonom (drugi odstavek 8. člena, 
prvi in deveti odstavek 8.a člena in 10. člen); 

3. ne predloži poročila o prejemu pošiljke (prvi odstavek 9. člena); 

4. ne plača trošarine od predpisanih osnov po stopnjah oziroma zneskih, ki veljajo na dan nastanka 
obveznosti za plačilo trošarine (osmi odstavek 13. člena, četrti in peti odstavek 13.a člena v povezavi s 34., 35. 
in 35.a členom, drugi odstavek 14. člena in četrti odstavek 45. člena); 

5. nezakonito proizvede, nezakonito uvozi, nezakonito vnese iz druge države članice ali iznese v drugo dr
žavo članico, nezakonito prevaža, kupi oziroma proda nezakonito proizvedene oziroma nezakonito uvožene tro
šarinske izdelke oziroma sodeluje pri nezakoniti proizvodnji ali uvozu ali prenosu trošarinskih izdelkov iz ene dr
žave članice v drugo ali hrani nezakonito proizvedene, uvožene ali iz druge države članice vnesene trošarinske 
izdelke (16., 18., 26., 29.a, 29.b, 62. in 63. člen); 

6. prenese dovoljenje izdano v skladu s tem zakonom na druge osebe (tretji odstavek 21. člena, tretji 
odstavek 27. člena, tretji odstavek 29.a člena, drugi odstavek 29.b člena in tretji odstavek 29.c člena); 

7. ne izpolnjuje obveznosti, določene v prvem odstavku 22. člena ali ne odpravi nepavilnosti v določenem 
roku (drugi odstavek 22. člena); 

7.a ne predloži instrumenta za zavarovanje ali ga ne predloži v ustreznem znesku (23. člen); 

8. kot oproščeni uporabnik ne odpravi nepravilnosti v določenem roku (osmi odstavek 26. člena); 

9. kot oproščeni uporabnik ne vodi evidenc o nakupu, gibanju in porabi trošarinskih izdelkov po vrsti, količini 
in vrednosti (29. člen); 

10. kot pooblaščeni prejemnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (četrti odstavek 29.a člena); 

11. kot nepooblaščeni prejemnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (29.b člen); 

12. kot davčni zastopnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (četrti odstavek 29.c člena); 

13. ne obračuna trošarine oziroma je ne obračuna v davčnem obdobju (drugi odstavek 33. člena); 

14. ne izkaže trošarine v mesečnem obračunu trošarine, ne predloži obračuna trošarine carinskemu organu 
v predpisanem roku oziroma ne izkaže trošarine v mesečnem obračunu na podlagi resničnih in popolnih 
podatkov (34. in peti odstavek 45. člena); 

15. odpremlja ali omogoči, da se etilni alkohol odpremi iz trošarinskega skladišča ali vnesejo iz druge države 
članice ali uvozijo brez plačila trošarine za uporabo v proizvodnji neprehrambenih izdelkov, ne da bi bili 
denaturirani v skladu s tem zakonom (drugi odstavek 44. člena); 

16. ne prijavi drobnoprodajne cene pristojnemu carinskemu organu v predpisanem roku (enajsti odstavek 
51. člena); prodaja tobačne izdelke po drobnoprodajnih cenah, ki so višje od prijavljenih (dvanajsti odstavek 51. 
člena); ne označi tobačnih izdelkov, ki so v prometu v Sloveniji, s tobačno znamko (prvi odstavek 52. člena) ter 
ne zagotovi, da je tobačna znamka nalepljena na embalažo pod celofanskim ali drugim papirjem tako, da je ni 
mogoče odstraniti, ne da bi bila poškodovana embalaža (tretji odstavek 52. člena); 

17. ne označi plinskega olja ali kerozina s predpisanim sredstvom za označevanje oziroma skladiščenja ne 
organizira na predpisan način (56. člen); 

18. v svojem knjigovodstvu ne zagotovi predpisanih podatkov oziroma ne vodi predpisanih evidenc 
(dvaindvajseti odstavek 54. člena in 59. člen); 

19. carinskemu organu ne prijavi pričetka, spremembe ali prenehanja svoje dejavnosti oziroma 
posameznega posla ali tega ne prijavi pravočasno (62. in 63. člen); 

20. zahteva vračilo trošarine po 30. ali 30.a členu ter sedmem, devetem, enajstem, dvanajstem in dvajsetem 
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odstavku 54. člena, na podlagi neresničnih podatkov; 

21. kot oproščeni uporabnik uveljavlja oprostitev plačila trošarine v nasprotju s 44. in 55. členom tega 
zakona; 

22. odpečati kotel brez soglasja carinskega organa (štirinajsti odstavek 45. člena). 

(2) Z globo od 200 do 4.100 eurov se kaznuje tudi odgovorna oseba pravne osebe ali odgovorna oseba 
samostojnega podjetnika posameznika ali odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ki 
stori prekršek iz prejšnjega odstavka. 

(3) Z globo od 200 do 1.200 eurov se za prekršek kaznuje fizična oseba, če zahteva vračilo trošarine na 
podlagi neresničnih podatkov (54. člen) ali če kot trošarinski zavezanec ne vodi predpisanih evidenc (59. člen) 
oziroma opusti dolžnost sporočila ali prijave 62. in 45. člen), če nezakonito proizvede, nezakonito uvozi, 
nezakonito vnese iz druge države članice ali iznese v drugo državo članico, nezakonito prevaža, uporabi, 
porabi, kupi oziroma proda nezakonito proizvedene oziroma nezakonito uvožene trošarinske izdelke oziroma 
sodeluje pri nezakoniti proizvodnji ali uvozu ali prenosu trošarinskih izdelkov iz ene države članice v drugo ali 
hrani nezakonito proizvedene, uvožene ali iz druge države članice vnešene trošarinske izdelke (16. člen).
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